28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 1/11

Diário Oficial Número: 27150
 Data: 27/11/2017

 Título: Decreto Orça 521 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041/#m:961718

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     522,      DE  27   DE       NOVEMBRO       DE 2017.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes
da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,

constante da Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo
relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 7.523.554,98 (sete
milhões e quinhentos e vinte e três mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e
oito centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo
integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3307 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 253.000,00

3306 11305 MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA 42.389,80

3326 12502
CENTRAL DE
ABASTECIMENTO DO
ESTADO DE MATO
GROSSO

15.502,41

3347 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 3.515.717,43

3299 03601 FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO 616.683,27

3340 11305 MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA 3.080.262,07

TOTAL   7.523.554,98

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s)
processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  27  de  novembro  de 2017, 196º da Independência e
129º da República.

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 2/11

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3299 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

02 061 399 3237 9900

Edificação e
recuperação física
da 1ª instância -

ESTADO

F 339000000 640 CD NO 420.102,02

02 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 449000000 640 OD NO 67.112,00

28 846 996 8010 9900
Indenizações e
restituições  -

ESTADO
F 339000000 240 DO NO 129.469,25

PROCESSO : 3306 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11305 - MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 122 036 2005 9900

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

ESTADO

S 339000000 250 OD NO 42.389,80

PROCESSO : 3307 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2453 9900

Atendimento pré-
hospitalar de
urgência e
emergência

(Samu) - ESTADO

S 449000000 112 OD NO 253.000,00

PROCESSO : 3326 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12502 - CENTRAL DE
ABASTECIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 15.502,41

PROCESSO : 3340 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11305 - MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 3/11

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 272 997 8022 9900

Pagamento de
aposentadorias e

pensões -
servidores
militares  -
ESTADO

S 319000000 250 DO NO 3.080.262,07

PROCESSO : 3347 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2451 9900

Atenção
hospitalar

complementar do
SUS - ESTADO

S 334100000 134 OD NO 3.515.717,43

TOTAL GERAL: 7.523.554,98

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 3299 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

02 061 399 3237 0500

Edificação e
recuperação física
da 1ª instância -

REGIÃO V -
SUDESTE

F 449000000 640 CD NO 420.102,02

02 122 401 3242 9900

Reestruturação da
Arquitetura

Organizacional -
ESTADO

F 339000000 240 CD NO 129.469,25

02 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 339000000 640 CD NO 67.112,00

TOTAL FISCAL: 616.683,27
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 616.683,27

PROCESSO : 3306 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11305 - MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 4/11

09 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

S 449000000 250 OD NO 42.389,80

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 42.389,80
TOTAL GERAL: 42.389,80

PROCESSO : 3307 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2453 9900

Atendimento pré-
hospitalar de
urgência e
emergência

(Samu) - ESTADO

S 339000000 112 CD NO 253.000,00

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 253.000,00
TOTAL GERAL: 253.000,00

PROCESSO : 3326 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12502 - CENTRAL DE
ABASTECIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 605 418 3167 9900

Implementação de
um sistema de

informações sobre
o mercado de

hortifrutigranjeiros
- ESTADO

F 449000000 100 OD NO 15.502,41

TOTAL FISCAL: 15.502,41
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 15.502,41

PROCESSO : 3340 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11305 - MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 122 036 2006 9900

Manutenção de
serviços de
transportes -

ESTADO

S 339000000 250 OD NO 312.000,00

09 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

S 339000000 250 OD NO 1.165.160,18

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 5/11

09 122 036 2010 9900

Manutenção de
órgãos

colegiados  -
ESTADO

S 339000000 250 OD NO 58.800,00

09 122 363 2199 9900

Controle dos
mecanismos de
concessão de
benefícios -

ESTADO

S 339000000 250 OD NO 350.000,00

09 122 363 2234 9900

Avaliação atuarial
do Regime
Próprio de

Previdência Social
do Estado de
Mato Grosso -

ESTADO

S 339000000 250 CD NO 20.000,00

09 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

S 339000000 250 OD NO 273.943,28

09 129 363 2200 9900

Instituição de
controle das

receitas e
despesas

previdenciárias -
ESTADO

S 339000000 250 CD NO 527.358,61

09 129 363 3220 9900

Estruturação da
securitização dos

créditos
destinados à
previdência  -

ESTADO

S 339000000 250 CD NO 13.000,00

09 129 363 3221 9900

Estruturação dos
fundos

imobiliários -
ESTADO

S 339000000 250 CD NO 360.000,00

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 3.080.262,07
TOTAL GERAL: 3.080.262,07

PROCESSO : 3347 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 121 077 2520 9900

Organização
regionalizada da
rede de atenção

em saúde   -
ESTADO

S 334100000 134 OD NO 3.192.668,63

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 6/11

10 301 077 2510 9900

Reorganização da
Atenção Primária
à Saúde (APS) -

ESTADO

S 339000000 134 CD NO 80.346,61

10 302 076 3343 0600

Readequação da
estrutura física de
estabelecimentos

de saúde    -
REGIÃO VI - SUL

S 339000000 134 OD NO 203.703,06

      S 449000000 134 OD NO 38.999,13

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 3.515.717,43
TOTAL GERAL: 3.515.717,43

ANEXO III

Processo:

3299 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3299 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 3237 - Edificação e recuperação física da 1ª
instância Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Obra realizada(Metro quadrado) 420,00

Meta Física
Neste
Processo:

Obra realizada(Metro quadrado) 567,47

Processo: 3299 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 8010 - Indenizações e restituições Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Despesa ressarcida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Despesa ressarcida(Percentual) 100,00

Processo: 3299 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 7/11

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3299 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 3237 - Edificação e recuperação física da 1ª
instância Regional:

0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Obra realizada(Metro quadrado) 60,00

Meta Física
Neste
Processo:

Obra realizada(Metro quadrado) 7.566,43

Processo: 3299 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 3242 - Reestruturação da Arquitetura
Organizacional Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Reestruturação organizacional implantada(Percentual) 40,00

Meta Física
Neste
Processo:

Reestruturação organizacional implantada(Percentual) 5,00

Processo: 3306 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3306 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3307 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2453 - Atendimento pré-hospitalar de
urgência e emergência (Samu) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Unidade mantida(Número) 1.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Número) 900,00

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 8/11

Processo: 3307 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2453 - Atendimento pré-hospitalar de
urgência e emergência (Samu) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Unidade mantida(Número) 1.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Número) 900,00

Processo: 3326 Unidade
Orçamentária:

12502 - CENTRAL DE ABASTECIMENTO
DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3326 Unidade
Orçamentária:

12502 - CENTRAL DE ABASTECIMENTO
DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE:
3167 - Implementação de um sistema de
informações sobre o mercado de
hortifrutigranjeiros

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Sistema implementado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Sistema implementado(Unidade) 1,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 8022 - Pagamento de aposentadorias e
pensões - servidores militares Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 2006 - Manutenção de serviços de
transportes Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 9/11

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 2010 - Manutenção de órgãos colegiados Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 2199 - Controle dos mecanismos de
concessão de benefícios Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Método aperfeiçoado(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Método aperfeiçoado(Percentual) 100,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 2200 - Instituição de controle das receitas e
despesas previdenciárias Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Controle instituído(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Controle instituído(Percentual) 100,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE:
2234 - Avaliação atuarial do Regime Próprio
de Previdência Social do Estado de Mato
Grosso

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Avaliação realizada(Unidade) 1,00

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 10/11

Meta Física
Neste
Processo:

Avaliação realizada(Unidade) 1,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 3220 - Estruturação da securitização dos
créditos destinados à previdência Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Securitização estruturada(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Securitização estruturada(Percentual) 100,00

Processo: 3340 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 3221 - Estruturação dos fundos imobiliários Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Fundo imobiliário estruturado(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Fundo imobiliário estruturado(Percentual) 100,00

Processo: 3347 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2451 - Atenção hospitalar complementar do
SUS Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 8,37

Meta Física
Neste
Processo:

Repasse efetuado(Percentual) 13,00

Processo: 3347 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2510 - Reorganização da Atenção Primária à
Saúde (APS) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com serviço reorganizado(Percentual) 60,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com serviço reorganizado(Percentual) 54,00

Processo: 3347 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2520 - Organização regionalizada da rede de
atenção em saúde   Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 19,00

Meta Física
Neste
Processo:

Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 19,00

28/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15041/#e:15041 11/11

Processo: 3347 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3343 - Readequação da estrutura física de
estabelecimentos de saúde    Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Unidades reestruturadas(Unidade) 2,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidades reestruturadas(Unidade) 1,65